
REGIONE LAZIO

Direzione: URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE
                               

Area: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO E LEGISLATIVO
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43191  del  21/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FARINA MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BOCA GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. BOCA __________firma digitale________

Direttore Regionale E. CALCAGNI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accertamento dei requisiti di differenziazione e adeguatezza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni amministrative in
materia di paesaggio delegate ai sensi dell'art. 146, comma 6 del decreto legislativo n. 42/2004. Approvazione dell'elenco
aggiornato dei Comuni delegati.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15606 22/11/2024

 



 

OGGETTO:  Accertamento dei requisiti di differenziazione e adeguatezza tecnico-scientifica per l’esercizio 

delle funzioni amministrative in materia di paesaggio delegate ai sensi dell’art. 146, comma 6 

del decreto legislativo n. 42/2004. Approvazione dell’elenco aggiornato dei Comuni delegati. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE URBANISTICA E POLITICHE 

ABITATIVE, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 

della legge 6 luglio 2002, n. 137” ed in particolare l’articolo 146, comma 6, del Codice, che prevede che la 

Regione può delegare l’esercizio delle funzioni autorizzatorie in materia di paesaggio ai Comuni, purché 

dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché 

di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in 

materia urbanistico-edilizia; 

 

VISTA la L.R. 22 giugno 2012, n. 8 concernente il conferimento di funzioni amministrative ai comuni in 

materia di paesaggio ed in particolare l’articolo 5, il quale dispone che il conferimento delle suddette funzioni 

produce effetto esclusivamente nei confronti dei Comuni per i quali la Regione verifica la sussistenza dei 

requisiti di cui all’articolo 146, comma 6, del Codice e che, in attesa del completamento di detta verifica, resta 

fermo il conferimento di funzioni già previsto dalla legge regionale 19 dicembre 1995, n. 59 per il quale la 

Regione abbia già verificato la sussistenza dei requisiti ai sensi dell’art. 159, comma 1, del Codice; 

 

VISTA la L.R. 6 agosto 1999, n. 14, avente ad oggetto “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”;  

 

VISTA la L. R. 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm., concernente “Disciplina del Sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 543 del 18/07/24, avente ad oggetto: “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale ‘Urbanistica e politiche abitative, pianificazione 

territoriale, politiche del mare’ ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. 

Approvazione schema di contratto” con cui è stato conferito l’incarico di Direttore all’ing. Emanuele Calcagni; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12823 del 01/10/2024 avente ad oggetto: “Regolamento regionale n. 

1/2002, art. 164, comma 5. Incarico dirigenziale ad interim dell'Area "Affari Generali, contenzioso e 

legislativo" della Direzione regionale Urbanistica e politiche abitative, pianificazione territoriale, politiche 

del mare, all'arch. Giorgia Boca”; 

 

VISTA la D.G.R. 4 dicembre 2008, n. 886, avente ad oggetto: “Determinazione in merito alla modifica della 

L.R. 19 dicembre 1995, n. 59, e alla verifica della sussistenza, negli enti delegati all’esercizio di funzioni in 

Atto n. G15606 del 22/11/2024



materia paesaggistica, dei requisiti di differenziazione e di competenza tecnico-scientifica previsti negli artt. 

146, comma 6, e 159, comma 1, del d.lgs. n. 42/2004” come modificata dalla D.G.R. 15 maggio 2009 n. 338; 

 

VISTA la Direttiva ai Comuni del 22 febbraio 2021, prot. 164532, avente ad oggetto: “Delega paesaggistica 

ex l.r. 22 giugno 2012, n. 8. Adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche e differenziazione delle 

funzioni tra materia paesaggistica e urbanistico-edilizia. Direttiva ex art. 3 l.r. 8/2012 per il corretto esercizio 

della funzione delegata”; 

 

VISTE le precedenti determinazioni regionali di accertamento dei requisiti di differenziazione e adeguatezza 

tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di paesaggio di cui alla l.r. n. 8/2012; 

 

CONSIDERATO che: 

- i seguenti comuni hanno richiesto il conferimento della delega delle funzioni amministrative in materia 

di paesaggio producendo la documentazione comprovante il possesso dei requisiti e che la 

documentazione prodotta è stata ritenuta idonea secondo quanto riepilogato nella seguente tabella: 

PV Comune  
Comunicazione di 

aggiornamento (prot. reg) 

Comunicazione di avvenuta 

verifica (prot. reg.) 

LT Ventotene n. 933753 del 22/07/2024 n. 1029042 del 19/08/2024 

VT Graffignano n. 841324 del 01/07/2024 n. 977034 del 31/07/2024 

 

- i seguenti comuni, già subdelegati, hanno prodotto aggiornamenti confermando o variando le 

informazioni relative al possesso dei requisiti, di cui è stata verificata la sussistenza, per l’esercizio 

delle funzioni amministrative in materia di paesaggio, secondo quanto riepilogato nella seguente 

tabella: 

PV Comune  
Comunicazione di 

aggiornamento (prot. reg) 

Comunicazione di avvenuta 

verifica (prot. reg.) 

FR Fiuggi n. 786598 del 18/06/2024 n. 1272001 del 16/06/2024 

FR Paliano n. 197107 del 12/02/2024 n. 295585 del 01/03/2024 

LT Gaeta n. 230295 del 19/02/2024 n. 295552 del 01/03/2024 

RI Orvinio  n. 66570 del 17/01/2024 n. 370030 del 15/03/2024 

RM Arsoli  n. 342627 del 12/03/2024 n. 396266 del 21/03/2024 

RM Capena n. 404261 del 22/03/2024 n. 502177 del 12/04/2024 

RM Cerreto Laziale n. 401993 del 22/03/2024 n. 502216 del 12/04/2024 

RM Rocca di Papa n. 932038 del 22/07/2024 n. 1087371 del 06/09/2024 

RM Cerveteri n. 1016548 del 12/08/2024 n. 1271984 del 16/10/2024 

VT Oriolo Romano n. 127479 del 29/01/2024 n. 205102 del 13/02/2024 

 

- i seguenti comuni, già subdelegati, hanno prodotto aggiornamenti confermando o variando le 

informazioni relative al possesso dei requisiti di capacità tecnico-scientifica dei componenti della 

Commissione locale per il paesaggio, di cui è stata verificata la sussistenza, per l’esercizio delle 

funzioni amministrative in materia di paesaggio, secondo quanto riepilogato nella seguente tabella: 

Atto n. G15606 del 22/11/2024



PV Comune  
Comunicazione di 

aggiornamento (prot. reg) 

Comunicazione di avvenuta 

verifica (prot. reg.) 

FR Alatri n. 723419 del 03/06/2024 n. 1321131 del 25/10/2024 

 

 

RITENUTO pertanto, ai fini di una più agevole consultazione, di dover aggiornare gli elenchi dei comuni in 

possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di paesaggio secondo quanto 

riportato nell’allegato A – Elenco dei Comuni subdelegati, suddivisi per provincia, nel quale vengono 

evidenziati i comuni che hanno istituito la Commissione locale per il paesaggio; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. che per i seguenti comuni, che hanno richiesto il conferimento della delega delle funzioni 

amministrative in materia di paesaggio, è stato accertato il possesso dei requisiti di differenziazione e 

adeguatezza tecnico-scientifica e pertanto possono esercitare le funzioni di cui alla l.r. n. 8/2012 a far 

data dalla pubblicazione della presente determinazione: 

PV Comune  

LT Ventotene 

VT Graffignano 

 

2. che per i seguenti comuni, già subdelegati, che hanno prodotto aggiornamenti, è stata accertata la 

permanenza dei requisiti di differenziazione e adeguatezza tecnico-scientifica per l’esercizio delle 

funzioni amministrative di cui alla l.r. n. 8/2012: 

PV Comune  

FR Fiuggi 

FR Paliano 

LT Gaeta 

RI Orvinio  

RM Arsoli  

RM Capena 

RM Cerreto Laziale 

RM Rocca di Papa 

RM Cerveteri 

VT Oriolo Romano 

 

3. che per i seguenti comuni, già subdelegati, che hanno prodotto aggiornamenti relativamente ai 

componenti della Commissione locale per il paesaggio, è stata verificata la permanenza dei requisiti 

Atto n. G15606 del 22/11/2024



di capacità tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni amministrative di cui alla l.r. n. 8/2012, 

secondo quanto riepilogato nella seguente tabella: 

PV Comuni 

FR Alatri 

 

4. di confermare l’esercizio delle funzioni amministrative delegate in materia di paesaggio per i Comuni 

già individuati nelle precedenti determinazioni; 

5. di aggiornare l’elenco dei comuni in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni amministrative 

in materia di paesaggio come riportato nell’allegato A – Elenco dei Comuni subdelegati, suddivisi per 

provincia, nel quale vengono evidenziati i comuni che hanno istituito la Commissione locale per il 

paesaggio; 

6. che i comuni non compresi nel presente provvedimento e nelle precedenti determinazioni regionali 

non possono esercitare le funzioni amministrative in materia di paesaggio in quanto non sono in 

possesso dei requisiti richiesti dalla legge; 

7. di dare atto che: 

 l’esercizio delle funzioni amministrative delegate in materia di paesaggio è subordinato al 

possesso ed al mantenimento da parte del comune dei requisiti di differenziazione delle 

funzioni paesaggistiche ed urbanistiche e di adeguata competenza tecnico-scientifica secondo 

quanto comunicato alla Regione Lazio; 

 la mancanza anche di uno solo dei requisiti comporta che il comune non possa esercitare le 

funzioni delegate;  

 i comuni sono tenuti a comunicare tempestivamente alla Direzione regionale competente in 

materia di paesaggio ogni variazione del proprio assetto organizzativo che determini la perdita 

o la modifica dei requisiti indispensabili per l’esercizio delle funzioni amministrative delegate, 

comprese le variazioni nella composizione o la decadenza delle commissioni locali per il 

paesaggio eventualmente costituite ai sensi dell’articolo 2 della l.r. n. 8 del 2012; 

 l’adozione di atti in assenza dei requisiti comporta l’assunzione in capo al comune delle 

eventuali, conseguenti responsabilità, civili e amministrative. 

 

La presente Determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

Il presente Provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

IL DIRETTORE 

EMANUELE CALCAGNI 

Atto n. G15606 del 22/11/2024



Provincia COMUNE CLP/RP

FR Acuto RP
FR Alatri CLP
FR Alvito RP
FR Amaseno RP
FR Anagni RP
FR Aquino RP
FR Arce RP
FR Boville Ernica RP
FR Cassino CLP
FR Castelliri RP
FR Castro dei Volsci RP
FR Castrocielo RP
FR Ceccano RP
FR Ceprano RP
FR Colfelice RP
FR Colle San Magno RP

FR Collepardo RP
FR Falvaterra RP
FR Ferentino RP
FR Filettino RP
FR Fiuggi RP
FR Fontana Liri RP
FR Fontechiari RP
FR Frosinone CLP
FR Giuliano di Roma RP
FR Guarcino RP
FR Isola del Liri RP
FR Monte San Giovanni Campano RP

FR Morolo RP
FR Paliano RP
FR Pastena RP
FR Pescosolido RP
FR Pico RP
FR Piglio RP
FR Pignataro Interamna RP
FR Pofi RP
FR Pontecorvo RP
FR Posta Fibreno RP
FR Ripi RP
FR Roccasecca RP
FR San Giorgio a Liri RP
FR San Giovanni Incarico RP
FR Santopadre RP
FR Serrone RP
FR Settefrati RP
FR Sgurgola RP
FR Sora RP

Atto n. G15606 del 22/11/2024



FR Strangolagalli RP

FR Supino RP
FR Torrice RP
FR Veroli RP
LT Aprilia CLP
LT Bassiano RP
LT Campodimele RP
LT Castelforte RP
LT Cisterna di Latina RP
LT Cori RP
LT Fondi RP
LT Formia RP
LT Gaeta RP
LT Itri CLP
LT Latina RP
LT Lenola RP
LT Maenza RP
LT Minturno CLP
LT Monte San Biagio RP
LT Norma RP
LT Pontinia RP
LT Ponza RP
LT Priverno RP
LT Prossedi RP
LT Roccagorga RP
LT Sabaudia RP
LT San Felice Circeo RP
LT Sermoneta RP
LT Sezze RP
LT Sonnino RP
LT Sperlonga RP
LT Terracina CLP
LT Ventotene RP
RI Accumoli RP
RI Amatrice RP
RI Antrodoco RP

RI Ascrea RP
RI Belmonte in Sabina RP
RI Borbona RP
RI Borgo Velino RP
RI Cantalice RP
RI Casaprota RP
RI Casperia RP
RI Castel di Tora RP
RI Castel Sant'Angelo RP
RI Castelnuovo di Farfa RP
RI Cittaducale RP
RI Cittareale RP
RI Collalto Sabino RP

Atto n. G15606 del 22/11/2024



RI Colle di Tora RP
RI Collevecchio CLP ASSOCIATA
RI Colli sul Velino RP
RI Concerviano RP
RI Configni CLP ASSOCIATA
RI Contigliano RP
RI Cottanello CLP ASSOCIATA
RI Fara in Sabina RP
RI Fiamignano RP
RI Frasso Sabino RP
RI Greccio RP
RI Labro RP
RI Leonessa RP
RI Longone Sabino RP
RI Magliano Sabina RP
RI Marcetelli RP
RI Micigliano RP
RI Montasola CLP ASSOCIATA
RI Monte San Giovanni in Sabina RP
RI Montebuono RP
RI Monteleone Sabino RP
RI Montenero Sabino RP
RI Montopoli di Sabina CLP
RI Morro Reatino RP
RI Orvinio RP
RI Paganico Sabino RP
RI Pescorocchiano RP
RI Petrella Salto RP
RI Poggio Bustone RP
RI Poggio Catino RP
RI Poggio Mirteto CLP
RI Poggio Moiano RP
RI Poggio Nativo RP
RI Poggio San Lorenzo RP
RI Posta RP
RI Rieti CLP
RI Rivodutri RP
RI Rocca Sinibalda RP
RI Roccantica CLP
RI Scandriglia RP
RI Stimigliano RP
RI Tarano RP
RI Toffia RP
RI Torricella in Sabina RP
RI Vacone CLP ASSOCIATA

RM Affile CLP ASSOCIATA
RM Albano Laziale RP
RM Allumiere RP
RM Anguillara Sabazia RP
RM Anzio RP

Atto n. G15606 del 22/11/2024



RM Arcinazzo Romano RP
RM Ardea RP
RM Ariccia RP
RM Arsoli RP
RM Artena RP
RM Bracciano RP
RM Camerata Nuova RP
RM Campagnano di Roma RP
RM Canale Monterano RP
RM Capena RP
RM Carpineto Romano RP
RM Castel Gandolfo CLP
RM Castel Madama RP
RM Castel San Pietro Romano RP
RM Castelnuovo di Porto RP
RM Cerreto Laziale RP
RM Cervara di Roma RP
RM Cerveteri RP
RM Ciampino RP
RM Cineto Romano RP
RM Civitavecchia RP
RM Civitella San Paolo RP
RM Colleferro RP
RM Colonna RP
RM Fiano Romano CLP
RM Fiumicino CLP
RM Fonte Nuova RP
RM Formello RP
RM Frascati RP
RM Gallicano nel Lazio CLP
RM Gavignano RP
RM Genazzano RP
RM Genzano di Roma RP
RM Gorga RP
RM Grottaferrata RP
RM Guidonia Montecelio RP
RM Jenne RP
RM Labico RP
RM Ladispoli RP
RM Lanuvio CLP
RM Lariano RP
RM Licenza RP
RM Magliano Romano RP
RM Mandela RP
RM Manziana RP
RM Marcellina RP
RM Marino RP
RM Mazzano Romano RP
RM Mentana RP
RM Monte Compatri RP

Atto n. G15606 del 22/11/2024



RM Monte Porzio Catone RP
RM Monteflavio RP
RM Montelanico RP
RM Montelibretti RP
RM Monterotondo RP
RM Montorio Romano RP
RM Moricone RP
RM Morlupo RP
RM Nazzano RP
RM Nemi RP
RM Nerola RP
RM Nettuno RP
RM Palestrina CLP
RM Palombara Sabina CLP
RM Percile RP
RM Pisoniano RP
RM Poli RP
RM Ponzano Romano RP
RM Riano RP
RM Rignano Flaminio RP
RM Riofreddo RP
RM Rocca di Cave RP
RM Rocca di Papa RP
RM Rocca Priora RP
RM Rocca Santo Stefano RP
RM Roccagiovine RP
RM Roiate CLP ASSOCIATA
RM Roma RP
RM Roviano RP
RM Sacrofano RP
RM San Cesareo RP
RM San Gregorio da Sassola RP
RM San Polo dei Cavalieri RP
RM Santa Marinella RP
RM Sant'Oreste RP
RM Segni RP
RM Subiaco                                                   CLP ASSOCIATA
RM Tivoli RP
RM Tolfa RP
RM Torrita Tiberina RP
RM Trevignano Romano RP
RM Vallepietra RP
RM Vallinfreda RP
RM Valmontone RP
RM Velletri CLP
RM Vicovaro RP
RM Zagarolo RP
VT Acquapendente CLP
VT Bagnoregio RP
VT Bassano in Teverina RP

Atto n. G15606 del 22/11/2024



VT Bassano Romano RP
VT Blera RP
VT Bolsena RP
VT Bomarzo RP
VT Calcata RP
VT Canepina RP
VT Canino RP
VT Capodimonte RP
VT Capranica RP
VT Caprarola RP
VT Carbognano RP
VT Castel Sant'Elia RP
VT Castiglione in Teverina RP
VT Celleno RP
VT Civita Castellana RP
VT Civitella d'Agliano RP
VT Corchiano RP
VT Fabrica di Roma RP
VT Faleria RP
VT Farnese RP
VT Gallese RP
VT Gradoli RP
VT Graffignano RP
VT Grotte di Castro RP
VT Ischia di Castro RP
VT Lubriano RP
VT Marta RP
VT Montalto di Castro RP
VT Monte Romano RP
VT Montefiascone RP
VT Nepi RP
VT Oriolo Romano RP
VT Orte RP
VT Proceno RP
VT Ronciglione RP
VT San Lorenzo Nuovo RP
VT Soriano nel Cimino RP
VT Sutri RP
VT Tarquinia RP
VT Tuscania RP
VT Valentano RP
VT Vallerano RP
VT Vasanello RP
VT Vetralla RP
VT Vignanello RP
VT Villa San Giovanni in Tuscia RP
VT Viterbo RP
VT Vitorchiano CLP

Atto n. G15606 del 22/11/2024


